Obturgescit enim subito pes, arripit acer
 Sæpe dolor dentes, oculos invadit in ipsos;
 Existit sacer ignis, et urit corpore serpens,
 Quamcunque arripuit partem repitque per artus : 660

Nimirum, quia sunt multarum semina rerum;
 Et satis hæc tellus nobis cælumque mali fert,
 Unde queat vis immensi prærescere morbi.
 Sic igitur toti cælo terræque putandum est
 Ex infinito satis omnia suppeditare, 665

Unde repente queat tellus concussa moveri,
 Perque mare et terras rapidus percurrere turbo,
 Ignis abundare Ætnæus, flammescere cælum.
 Id quoque enim fit, et ardescunt cælestia templa,
 Ut tempestates pluviæ graviore coortu 670
 Sunt, ubi forte ita se tetulerunt semina aquarum.

At nimis est ingens incendi turbidus ardor.
 Scilicet, et fluvius, qui non est, maximus eii est,
 Qui non ante aliquem majorem vidit; et ingens
 Arbor, homoque videtur; et omnia de genere omni, 675
 Maxima quæ vidit quisque hæc ingentia fingit,

delà, tandis que ces objets, non plus que le ciel, la terre et la mer, ne sont rien en comparaison de l'univers.

Mais tâchons maintenant d'expliquer la manière dont la flamme en fureur s'exhale des fournaises de l'Etna. D'abord toute la montagne est creuse intérieurement, et appuyée sur des cavernes de cailloux. Or toutes les cavernes sont remplies de vents, et par conséquent d'air, puisque le vent n'est que l'air agité. Lorsque l'air s'est enflammé, qu'il a échauffé de son ardeur les rochers et la terre, autour desquels il ne cesse de rouler et dont il fait sortir des flammes rapides et dévorantes, il s'élève, il s'élançe directement par les gorges de la montagne, il répand au loin la flamme et la cendre, roule une fumée noire et épaisse, et lance en même temps des rochers d'une si énorme pesanteur, qu'à ces effets on ne peut méconnaître l'impétuosité des vents.

D'ailleurs, la mer baigne en grande partie le pied de cette montagne; sans cesse elle y brise et en ramène ses flots. Les cavernes règnent par-dessous terre depuis la mer jusqu'aux gorges de la montagne. On ne peut douter que les vents n'entrent par ces ouvertures quand la mer s'est retirée, et ne dirigent leur souffle

Cum tamen omnia cum cælo, terraque, marique
 Nil sint ad summam summam totius omnem.
 Nunc tamen, illa modis quibus irritata repente
 Flamma foras vastis Ætnæ fornacibus efflet, 680
 Expediam. Primum totius subcava montis
 Est natura, fere silicem suffulta cavernis.
 Omnibus est porro in speluncis ventus et aer :
 Ventus enim fit, ubi est agitando percitus aer :
 Illic ubi percaluit, calefecitque omnia circum 685
 Saxa furens, qua contingit, terramque, et ab ollis
 Excussit calidum flammis velocibus ignem,
 Tollit se, ac rectis ita faucibus ejicit alte,
 Funditque ardorem longe, longeque favillam
 Differt, et crassa volvit caligine fumum ; 690
 Extruditque simul mirando pondere saxa :
 Ne dubites, quin hæc animam turbida sit vis.
 Præterea, magna ex parti mare montis ad ejus
 Radices frangit fluctus, æstumque resorbet.
 Ex hoc usque mari speluncæ montis ad altas 695
 Perveniunt subter fauces. Hac ire fatendum est,
 Et penetrare animam penitus res cogit aperta,